
平成23年4月発行

≪第4号≫

しろくまだより
http://hakuyuu.or.jp/

真心より奉仕に努めます。 ❋発行
　社会福祉法人　白熊会
　特別養護老人ホーム
　　　　別府しろくま園
　　　　　℡092-831-8562

　〒814-0104

　福岡市城南区別府7-5-45
❋発行責任者
　　　　施設長　佐藤栄一

美味しい❤

見
惚
れ
る
ね
ぇ
❤

☆４月１日　３階ご利用者様と舞鶴公園へお花見☆

桜が気になるけど…
Ｖサイン☆

皆で露店のアツアツな
梅ヶ枝餅も食べました♪

しろくまカフェ
始めました☆

月2回程度、お好きな
お菓子を選んで頂き、
美味しいコーヒーを
入れて皆様をお待ち
致しております♪

☆天候にも恵まれ、暖かい日差しの中で
楽しいひとときを過ごしました☆

☆今年も綺麗に咲いていました☆

卯月

☆
２
階
ご
利
用
者
様
は
西
南
の
杜
湖
畔
公
園
へ
☆

☆
桜
の
花
も
満
開
で
し
た
が
、
皆
さ
ん
や
っ
ぱ
り

花
よ
り
団
子
と
い
っ
た
様
子
で
し
ょ
う
か
☆



次期の行事予定

5月2～8日　菖蒲湯週間
5月21日(土)家族懇談会
7月5日(火)別府幼稚園との交流会
　　　　　　（七夕会）
8月　夏祭り

行事報告
1月1日(土) 元旦　お屠蘇・御節
1月21日(金)初詣
　　　　（2Fの一部ご入居者様）
2月3日(木)節分　豆まき
2月8日(火)
3月9日(水)　　　　しろくまカフェ
3月30日(水)
2月23日(水)「平穏死」のすすめ
　　　　　　　著者 石飛幸三先生講演会
4月1日(金)花見(３F)
4月6日(水)花見(２F)

－看護師から－

今冬はインフルエンザやノロウイルスな
どの感染症を発生すること無く乗り切る
ことが出来ました。また、ご利用者皆様
により一層安心･安楽に過ごしていただ
けるよう、健康管理の充実を図る為、２
月１日より、看護師を各階毎に配置する
「フロアー別看護」を導入致しました。
今まで以上、皆様と看護師との関わりを
増やし、より良い看護の提供、及び早期
発見、早期対応の強化に努めて参りま
す。ご不明点などございましたらお気軽
にお尋ね下さいますよう、よろしくお願
い申し上げます。

ｰアンケート調査のご報告－

Ｈ22年度サービス満足度に関するアンケー
トにご協力頂きまして、誠にありがとうご
ざいました。
集計結果、ご意見、ご要望及びそれらに対
する回答をまとめた冊子を下記の場所に設
置しておりますので、ご来園の際に是非ご
覧下さい。

≪設置場所≫
・1F玄関ロビー応接テーブル
・2F、3F面会簿設置テーブル
・2F、3F談話コーナーテーブル

　　　　　　　　　　　　　　　　※※重要※※
❏平成23年4月11日(月)より、当園玄関が城南学園通り側（元回転寿司｢函館市場｣
跡地)へ変更となりました。今までの玄関は、ご家族様のご利用は出来ません
ので、ご来園の際はご注意頂きますよう宜しくお願い致します。

❏人事異動、新入職員の紹介は各階面会簿設置テーブルに掲示しています。
ご覧下さい。

「孫の結婚式に出席する、１００歳まで生きる。」と頑張っていた父が昨年の１１月に
９１歳で亡くなりました。

　食べることが大好きで、ダイエットまで考えていたのに少し体調を崩してから食べ物
を受け付けないようになりました。もう生きなくても良い、と決心したかの様でした。
　
けれどダイエットまで考えていたのに、家族は生きてもらいたい為に無理に食べさせよ
うとしました。

　そんな葛藤をしているときに、しろくま園の嘱託医である二ノ坂先生に声をかけてい
ただきました。先生は「看取り」という、家であれホームであれ、在宅で自然に死を迎
えるという事を考えておられました。そのお考えに私達も安堵しました。

　今でも何か他に父に対して出来る事は無かったのかと思う事はありますが、しろくま
園の皆様、若い介護士さんに良くしていただいて本当に良かったと思っています。

「父の看取り」・・・あるご家族より

（ご家族のご意志でお父様を当園で看取らせて頂きました。）


